Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2374

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

433 Resolucion de la Secretaria General de Empleo, Universidades,
Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicacion
del convenio entre el Ministerio de Fomento y la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de
Empleo Universidades, Empresa y Medio Ambiente por el que
se encomienda la gestion para la retirada de embarcaciones
varadas en el Mar Menor.

Resolucién

Visto el convenio entre el Ministerio de Fomento y la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, a través de la Consejeria de Empleo Universidades,
Empresa y Medio Ambiente, por el que se encomienda la gestidn para la retirada
de embarcaciones varadas en el Mar Menor, de conformidad con la autorizacion
otorgada por el Consejo de Gobierno en sesion de 14 de noviembre de 2018
y teniendo en cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones
establecidas en el mismo regulan un marco de colaboracién que concierne al
interés publico de esta Consejeria, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14
del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitacion de los convenios
en el ambito de la Administracién Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del
convenio entre el Ministerio de Fomento y la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, a través de la Consejeria de Empleo Universidades, Empresa y Medio
Ambiente, por el que se encomienda la gestidén para la retirada de embarcaciones
varadas en el Mar Menor, autorizado por el Consejo de Gobierno en sesién de 14
de noviembre de 2018, que se inserta a continuacion.

Murcia, 15 de enero de 2019.—La Secretaria General, Pilar Valero Huescar.

Comparecen

De una parte, Pedro Saura Garcia, Secretario de Estado de Infraestructuras,
Transporte y Vivienda del Ministerio de Fomento, en ejercicio de las funciones
reconocidas en el articulo 62 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico y el punto séptimo de la Orden FOM/1644/2012, de 23
de julio, sobre delegacion de competencias en el Ministerio de Fomento.

De otra parte el Sr. D. Javier Celdran Lorente, Consejero de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, actuando en el ejercicio del cargo
que desempefia para el que fue nombrado mediante Decreto de la Presidencia n.°
12/2018, de 20 de abril, expresamente autorizado para este acto por Acuerdo del
Consejo de Gobierno de fecha 14 de noviembre de 2018.

Las partes comparecientes se reconocen reciprocamente capacidad juridica
suficiente y suscriben, en nombre de las respectivas entidades que representan el
presente convenio de encomienda de gestion y a tal efecto.

NPE: A-290119-433



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2375

Exponen

Primero.- Que, corresponde a las Capitanias Maritimas, como 6rganos
periféricos de la Administracién Maritima, dependientes del Ministerio de Fomento,
entre otros cometidos, el de “la ejecucidén de cuantas medidas le encomiende la
Direccion General de la Marina Mercante en situaciones de siniestros, accidentes o
sucesos, asi como la adopcién de cuantas medidas de urgencia estime procedente
para salvaguardar la seguridad maritima o prevenir la contaminacién maritima
[articulo 10.d) del Real Decreto 638/2007, de 18 de mayo, por el que se regulan
las Capitanias Maritimas y los Distritos Maritimos].

”

Corresponde igualmente a las Capitanias Maritimas, conforme al articulo 304
del Texto Refundido de la Ley de Puertos del Estado y de la Marina Mercante,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2011, de 5 de septiembre, la utilizacién
de los medios de ejecucidn forzosa previstos en el ordenamiento juridico para
la remocidén de embarcaciones hundidas fuera de las aguas portuarias, cuando
constituyan un riesgo grave para las personas o para los bienes o para el medio
ambiente, sin perjuicio de las obligaciones de propietarios y armadores.

Segundo.- Que, de conformidad con el Decreto del Presidente n.° 2/2018,
de 20 de abril, de reorganizacion de la Administracién Regional (BORM n.° 91,
21 de abril de 2018), la Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio
Ambiente, es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucidn de las directrices generales del
Consejo de Gobierno en materia de medio ambiente.

Tercero.- Que por Decreto n.° 53/2018, de 27 de abril, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empleo, Universidades,
Empresa y Medio Ambiente, la Direccion General de Medio Ambiente y Mar Menor
asume las competencias y funciones de ejecucion de los proyectos y actuaciones
en el Mar Menor relacionados con la proteccion y regeneracién ambiental de
su ecosistema, sin perjuicio de las atribuidas a otros centros directivos de la
Administracion Regional. Asimismo, le correspondera la coordinacion con los
distintos organismos y direcciones generales de la Comunidad Auténoma, y con
otras Administraciones Publicas y entidades publicas o privadas con competencias
concurrentes para el desarrollo de dichos proyectos y actuaciones, y el impulso
del conocimiento cientifico y la investigacién aplicada en relaciéon con problemas
ambientales de la laguna.

Quedan adscritos a la Direccion General del Mar Menor tanto el Comité de Asesoramiento
Cientifico del Mar Menor como el Comité de Participacion Social del Mar Menor.

Cuarto.- Que el articulo 11.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico dispone que la realizacion de actividades de
caracter material, técnico de la competencia de los 6rganos administrativos o
de las Entidades de Derecho Publico podra ser encomendada a otros 6rganos o
Entidades de Derecho Publico de la misma o de distinta Administracidén, siempre
gue entre sus competencias estén esas actividades, por razones de eficacia o
cuando no se posean los medios técnicos idoneos para su desempefio.

Quinto.- Que se ha podido constatar que las embarcaciones varadas en el
Mar Menor suponen un riesgo medioambiental para la laguna y de seguridad para
la navegacién. Ello hace que concurran el interés de ambas partes en remover
y eliminar esas embarcaciones, tareas que constituye una actividad de interés
publico que las partes estan interesadas en promocionar y fomentar, en beneficio
de los ciudadanos.

NPE: A-290119-433



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2376

Sexto.- El articulo 11.3.b) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, establece
que cuando la encomienda de gestién se realice entre 6rganos y Entidades de
distintas Administraciones se formalizard mediante la firma del correspondiente
convenio entre ellas.

En virtud de todo ello y de conformidad con lo antecede, de acuerdo con
el principio de colaboracién para el mejor servicio a los fines que las diferentes
Administraciones Publicas, con pleno respeto a los ambitos competenciales que
les corresponden segun el ordenamiento juridico vigente, de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, en la representaciéon que ostentan las partes citadas
suscriben el presente convenio de encomienda de gestidon con sujecion a las
siguientes:

Clausulas
Primera.- Objeto de la encomienda.

El Ministerio de Fomento, en el marco de lo dispuesto en el articulo 11
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
encomienda a la Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio
Ambiente de la Comunidad Auténoma de Murcia, la retirada de las embarcaciones
varadas y abandonadas en el Mar Menor que supongan un riesgo ambiental para
el espacio natural protegido.

Segunda.- Actividades objeto de encomienda.

A partir de las resoluciones adoptadas por la Capitania Maritima de Cartagena,
la Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente de la
Comunidad Auténoma de Murcia, a través de la Direccion General de Medio
Ambiente y Mar Menor, llevara a cabo la gestion material que se encomienda y
que se concreta en las siguientes actividades:

1. Retirada de elementos de fondeo no subacuaticos y mecanizables.
. Retirada de elementos de fondeo semisumergidos y peligrosos.

. Retirada de embarcaciones desde la costa.

. Retirada de embarcaciones ancladas o flotantes.

. Retirada de embarcaciones encalladas sobre el medio marino.

. Retirada de embarcaciones semisumergidas y sumergidas en su totalidad.

N o o1~ WN

. Retirada de embarcaciones de grandes dimensiones con desmontaje.

8. Ubicacién de las embarcaciones matriculadas en depdsito y elementos de
fondeo en vertederos.

9. Gestiones necesarias para la localizacion de los propietarios en los
organismos correspondientes.

Tercera.- Resoluciones que den soporte a la encomienda.

Sera responsabilidad de la Direccion General de la Marina Mercante o de la
Capitania Maritima de Cartagena, segun proceda, dictar los actos o resoluciones
de caracter juridico que den soporte o en los que se integre la concreta actividad
material objeto del presente convenio, en particular los correspondientes a los
procedimientos de ejecucién subsidiaria a costa del obligado.

Cuarta.- Régimen econémico.

Correran a cargo de la partida presupuestaria 19.05.00.442L.649.00 de la
Direccion General del Mar Menor de la Consejeria de Empleo, Universidades,

NPE: A-290119-433



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 23 Martes, 29 de enero de 2019 Pagina 2377

Empresa y Medio Ambiente, los gastos originados por la realizacién de las
actuaciones previstas en este convenio, para lo cual procedera a la elaboracion,
contratacion y ejecucion del proyecto correspondiente.

La ejecucidon de las actividades comprometidas presente encomienda en
ningun caso conllevara gasto o coste alguno para el Ministerio de Fomento.

Quinta.- Naturaleza y alcance de la actividad encomendada.

La actividad objeto la encomienda, constituida por la retirada de
embarcaciones varadas en el Mar Menor, es una actividad de interés y
competencia de las Administraciones publicas intervinientes, no constituyendo
una prestacion de caracter contractual, de conformidad con la Ley de Contratos
del Sector Publico.

Esta encomienda de gestion no supone cesion de la titularidad de las
competencias ni de los elementos sustantivos de su ejercicio, reservandose la
Direccion General de la Marina Mercante del Ministerio de Fomento, por medio
de la Capitania Maritima de Cartagena, la atribucion supervisar el desarrollo del
proyecto de “Eliminacidén de las embarcaciones varadas en el Mar Menor”, en
coordinacion con la Direccion General del Mar Menor de la Consejeria de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente.

Séptima.- Plazo de vigencia.
El plazo de vigencia de la encomienda sera de cuatro afios.
Octava.- Eficacia.

Para su eficacia el presente convenio debera publicarse en el «Boletin Oficial
del Estado» de conformidad con el articulo 11.3 b) de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Y en prueba de conformidad con lo acordado firman las partes el presente
convenio por duplicado ejemplar, en el lugar y fecha consignados.

En Madrid, 15 de noviembre de 2018.—El Consejero de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente, Javier Celdran Lorente.—El Secretario
de Estado de Infraestructuras, Transporte y Vivienda, Pedro Saura Garcia.

NPE: A-290119-433 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	598/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-100/2019) de 24 de enero, por la que se modifica la Resolución (R-48/2019) de 11 de enero (BORM. 21-1-2019), que modifica la Resolución (R-1336/2018) de 27 de diciembre (BORM. 5-1-2019).
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	384/2019	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	592/2019	Orden de 25 de enero de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden de 21 de diciembre de 2018 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan los “VIII Premios de Calidad en la Edifi
	377/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Consejo General del Poder Judicial para l
	378/2019	Relación de las subvenciones concedidas en virtud del trámite de audiencia realizado, por la Consejería de Fomento e Infraestructuras, destinadas al alquiler de viviendas, al amparo de lo establecido en el Real Decreto 233/2013, de 5 de abril, po
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	343/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio entre el Ministerio de Fomento y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de E
	344/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	345/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Univ
	346/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Univ
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	612/2019	Extracto de la Resolución del 18/01/2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a los centros tecnológicos de la Región de Murcia destinadas a la realización de actividades de I+D de car
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	398/2019	Resolución 15 de enero de 2019 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 18 de noviembre de 2018, por la que se auto
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	365/2019	Resolución de 16 de enero de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga para el año 2019 del convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de San Javier, p
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	379/2019	Despido/ceses en general 421/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	380/2019	Ejecución de títulos judiciales 126/2018.
	381/2019	Ejecución de títulos judiciales 76/2018.
	382/2019	Seguridad Social 394/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	239/2019	Juicio verbal 169/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	236/2019	 Juicio verbal (desahucio precario) 895/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	235/2019	Juicio verbal 1.041/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	321/2019	Procedimiento ordinario 745/2017.
	De lo Social número Tres de Almería
	266/2019	Procedimiento 421/2018.
	De lo Social número Uno de Madrid
	267/2019	Procedimiento ordinario 1.011/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	106/2019	Aprobación inicial del Proyecto de Modificación de la Delimitación de la Unidad de Actuación 2c.1.I y del Programa de Actuación para la Modificación de Delimitación y Gestión de la Unidad de Actuación 2c.1.I del Plan General de Ordenación Urbana 
	107/2019	Bases por las que se rige la convocatoria para la provisión en propiedad mediante proceso de consolidación de empleo temporal de una plaza de Educador Social vacante en el Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	293/2019	Edicto sobre exposición pública expediente de interés público sobre planta de valorización de residuos inertes de construcción y demolición con emplazamiento paraje la Costera polígono y parcela 222.
	Blanca
	590/2019	Anuncio de convocatoria de proceso selectivo para contratación de personal docente y auxiliar administrativo para el programa mixto de empleo-formación. Expte. PR-2018-203 “Instalación y mantenimiento de jardines y zonas verdes” cuyo ente promoto
	Caravaca de la Cruz
	399/2019	Edicto de exposición pública y cobranza de los padrones de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M., correspondientes al quinto y sexto bimestre de 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Río Alhárabe”, Moratalla
	449/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “La Santa Cruz”, Abanilla
	270/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	393/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora del uso y funcionamiento de las Vías Verdes de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-01-28T14:27:41+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



